Innocentius XIII (1721—1724) perdidit dominium feudi Parmensis et Placentini. **Benedictus XIII** (1724—1730) magno pretio, praecipue ob nepotum suorum gesta, pacem cum Sicilia et Sardinia redemit. Siciliae restitutus est tertius judex ecclesiasticus supremus. **Victor Amadeus**, rex Sardiniae receptus, jus integrum praesentationis aliaque multa privilegia accepit. Quum decrevisset Papa, ut festus S. Gregorii VII dies in universam extenderetur Ecclesiam, ingentes fremitus movit principum, arbitrantium hoc decreto regiam suam auctoritatem impeditam. Mortuo Papa, ii qui apud eum gratiosi fuerant multa passi sunt mala: Coscia purpura spoliatus, annos octo vinculis inclusus, praeterea reddere coactus est

¹⁾ *Sentis*, Die *Monarchia Sicula*, Freiburg 1869.

²⁾ *Karl Ritter v. Landmann*, Prinz Eugen von Savoyen, München 1905.

³⁾ Clementis XI Opera, Francfurti 1729, Tomi 10.

⁴⁾ Denzinger, ed. IX, p. 281—289; ed. X, n. 1351 sqq.

⁵⁾ *Landau*, Rom, Wien, Neapel während des Span. Erbfolgekrieges, Leipzig 1885.

ducatorum quadraginta millia. Finio quoque poenae illatae¹⁾. Nec **Clemens XII** (1730—1740), e gente Corsiniorum, avertere valuit principum Borbonicorum inimicitiam. Quum **Carolus**, Borbonico-Hispanus, factus esset princeps Parmae et Placentiae, reclamavit Papa. Is tum impetum fecit in principatum Pontificium, et territorium Neapolitanum et Siculum occupavit, quod, foedere pacis Vindobonensis, principes probaverunt firmaruntque. Quo foedere Etruria quoque facta est ditionis Austriacae. Papam autem principes Borbonici injuriis obruerunt²⁾. Anno 1738, hoc Papa regnante, primum societas clandestina, quae vocatur secta massonum, damnata est³⁾. **Benedictus XIV** (1740—1758), doctus ille **Prosper Lambertini**, fortasse paululo nimis cessit postulationibus principum. Cum Sardinia facta est pax (1741); cum Hispanis concordatum compositum (1753), quo multorum beneficiorum collationi cessit Papa permisitque ut festa abrogata haberentur; Lusitanis datum jus est patronatus uberior quam antea habuerant; in gratiam Venetiarum et Austriae sustulit patriarchatum Aquilejensem Benedictus. Qui etiam cum Francogallis liberalis fuit, imprimis in negotio de bullis *Unigenitus* et *In coena Domini*. Borussiae regem agnovit et res Ecclesiae in Silesia ordinavit⁴⁾. Maximam famam sibi **Benedictus XIV** doctrina sua adeptus est. Papa factus, absolvit opus suum *de synodo dioecesana*. Bullae ejus, brevia et ordinationes plerumque in tractatum doctorum numero recensenda sunt. Quorum agunt praecipui de confessione et matrimonio, horumque sacramentorum usum praxisque hodiernam statuerunt. Opera sua edenda⁵⁾ dedit Patri **Azevedo** S. J. Romae condidit academias quatuor, pro antiquitatibus ethnicis et christianis, pro historia conciliorum et liturgia. Ad dignitatis summae culmen evectus, mansit Benedictus moribus simplex, alacer et omnibus affabilis. E numero familiarium suorum fuit etiam *Passione i* cardinalis, qui multo nimis agi se sinebat ab inimicis Ecclesiae. Paulo ante mortem,